1000000536_3092137

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД   МУРМАНСКОЙ   ОБЛАСТИ

ул. Академика Книповича, д. 20, г. Мурманск, 183038

http://murmansk.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
о завершении процедуры реализации имущества гражданина

и освобождении гражданина от исполнения обязательств

город Мурманск                                                                         Дело № А42-722/2022

«05» сентября 2022 года

Резолютивная часть определения вынесена: 30.08.2022
Полный текст определения изготовлен: 05.09.2022

Судья Арбитражного суда Мурманской области Гоман М.В.,

при ведении протокола секретарём судебного заседания Федоткиной Е.С.,

рассмотрев в судебном заседании отчет Демидова Антона Викторовича -

финансового управляющего имуществом должника - гражданина
Рифа Карибулловича  года рождения, уроженец

Альшеевского района Башкирской АССР, зарегистрирован по адресу: Мурманская

область, , ИНН , СНИЛС

) о результатах проведения процедуры реализации имущества
должника,

при участии представителей: не явились, извещены,

установил:

определением суда от 09.02.2022 возбуждено производство по делу о

несостоятельности (банкротстве) гражданина Рифа
Карибулловича (далее – должник).

Решением от 07.04.2022 должник признан банкротом, в отношении него

введена процедура реализации имущества. Финансовым управляющим утвержден

Демидов Антон Викторович.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего о
результатах проведения процедуры реализации имущества назначено на

30.08.2022.

Лица, участвующие в деле, извещены надлежащим образом о времени и месте

судебного разбирательства, в том числе посредством размещения информации на

официальном сайте Картотеки арбитражных дел (http://kad.arbitr.ru/) в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Должник в судебном заседании не участвовал, каких-либо ходатайств не

заявил. Финансовый управляющий представил в суд отчет о результатах

проведения процедуры реализации имущества должника, реестр требований

кредиторов должника, иные документы, подтверждающие выполнение
финансовым управляющим предусмотренного Законом о банкротстве комплекса

мероприятий при проведении процедуры реализации имущества гражданина.

Заявил ходатайство о завершении процедуры реализации имущества должника.

Рассмотрев ходатайство финансового управляющего, суд установил

следующее.

http://murmansk.arbitr.ru/

2

Должник в браке не состоит. Несовершеннолетних детей не имеет.

Не работает. Является получателем пенсии по старости.

Должнику на праве собственности принадлежит квартира, расположенная по

адресу: Мурманская обл., , которая
исключена финансовым управляющим из конкурсной массы на основании статьи

213.25 Закона о банкротстве, абзаца второго части 1 статьи 446 ГК РФ.

Иное недвижимое имущество, автомототранспортные средства, прицепы,

маломерные суда за должником не зарегистрированы.

 С целью розыска имущества должника финансовым управляющим сделаны
все необходимые запросы в органы, осуществляющие государственную

регистрацию прав на движимое, недвижимое имущество, приняты

предусмотренные Законом о банкротстве меры. Сделки должника, подлежащие

оспариванию, финансовым управляющим  не выявлены.

Реестр требований кредиторов сформирован на общую сумму 343 253,74 руб.
(третья очередь). Требования первой и второй очереди отсутствуют.

Поступившие в конкурсную массу денежные средства из полученного дохода

должника (за вычетом денежных средств в размере прожиточного минимума) были

израсходованы на текущие расходы (опубликование сообщений в отношении
должника, почтовые расходы).

На дату судебного заседания мероприятия, предусмотренные процедурой

реализации имущества гражданина в деле о банкротстве, проведены полностью.

Объективных оснований, препятствующих завершению процедуры реализации

имущества гражданина, не установлено.
Конкурсная масса в ходе процедуры банкротства не сформирована.

Погашение требований кредиторов в процедуре банкротства не

производилось ввиду недостаточности конкурсной массы.

Кредиторы возражений относительно заявленного финансовым управляющим

ходатайства о завершении процедуры реализации имущества гражданина не
представили.

При таких обстоятельствах, суд, исходя из положений статьи 213.28 Закона о

банкротстве, пришел к выводу о возможности удовлетворения ходатайства

финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества

должника.
В силу части 3 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на

требования кредиторов, предусмотренных пунктами 4, 5 статьи 213.28 Закона о
банкротстве, а также на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не

должны были знать к моменту принятия определения о завершении реализации

имущества гражданина.

Согласно части 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве освобождение

гражданина от обязательств не допускается в случае, если:
- вступившим в законную силу судебным актом гражданин привлечен к

уголовной или административной ответственности за неправомерные действия при

банкротстве, преднамеренное или фиктивное банкротство при условии, что такие

правонарушения совершены в данном деле о банкротстве гражданина;

3

- гражданин не предоставил необходимые сведения или предоставил заведомо

недостоверные сведения финансовому управляющему или арбитражному суду,

рассматривающему дело о банкротстве гражданина, и это обстоятельство

установлено соответствующим судебным актом, принятым при рассмотрении дела
о банкротстве гражданина;

- доказано, что при возникновении или исполнении обязательства, на котором

конкурсный кредитор или уполномоченный орган основывал свое требование в

деле о банкротстве гражданина, гражданин действовал незаконно, в том числе

совершил мошенничество, злостно уклонился от погашения кредиторской
задолженности, уклонился от уплаты налогов и (или) сборов с физического лица,

предоставил кредитору заведомо ложные сведения при получении кредита, скрыл

или умышленно уничтожил имущество.

Сведений о недобросовестном поведении должника в материалы дела не

представлено, признаков преднамеренного (фиктивного) банкротства должника
судом не установлено. Наличие иных оснований, предусмотренных пунктом 4

статьи 213.28 Закона о банкротстве, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд полагает возможным применить в отношении

должника правила освобождения гражданина от дальнейшего исполнения
требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении процедуры реализации имущества гражданина.

   Руководствуясь статьями 213.27, 213.28, 213.30 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд
Мурманской области

определил:

Завершить процедуру реализации имущества гражданина в деле о

несостоятельности (банкротстве)        Рифа Карибулловича.

Освободить       Рифа Карибулловича     от дальнейшего
исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не

заявленных в ходе проведения процедуры реализации имущества гражданина, за

исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктами 4, 5 с учетом

положений пункта 6 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)».
С даты вынесения судом определения о завершении процедуры реализации

имущества гражданина в деле о несостоятельности (банкротстве) в отношении

гражданина наступают последствия, предусмотренные статьей 213.30

Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)», в том числе гражданин

не вправе в течение пяти лет с даты вынесения настоящего определения принимать
на себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без

указания на факт своего банкротства, в течение трех лет с даты вынесения

настоящего определения не вправе занимать должности в органах управления

юридического лица, иным образом участвовать в управлении юридическим лицом.

Прекратить полномочия финансового управляющего имуществом должника
Демидова Антона Викторовича.

Определение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный

апелляционный суд в установленный законом срок.

            Судья                                                           М.В. Гоман
Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Федеральное казначейство

Дата 28.12.2021 4:57:22
Кому выдана Гоман Мария Владимировна